يا من سما بذكاء      في الفضل وارى الزرد  
ما ذا يماثل قولي      جوع أممّد بزاد

شعر

10

يا ذا الذي فاق فضلا      ولم يدنسه شين  
ما مثل قول المحاجي      ظهر اصابته عين

necessaria, quod voces in lingua Arabum inveniuntur, quae regulis doctrinarum arabicarum per speciem repugnare videntur, ita ut illas his legibus simplicis earum cognitionis ope applicare haud facile sit. Qua de causa haec doctrina omnino necessaria est. Vir doctissimus *Jarallah Mahmud Ben Omar Zamakhshari*, qui anno 538 (inc. 16. Jul. 1143) decessit, opus elegans de hac materia composuit illudque inscripsit *Mohajat*. *Sheikh Ilm-ed-din Ali Ben Mohammed Sekhawi Dimeshcki*, qui mortuus est anno 643 (inc. 29. Mai 1245), subtilem hujus libri orationem explicuit, in qua re eam sibi legem scripsit, ut singulis duobus *Zamakhshari* logis duo aenigmata a se ipso versibus inclusa subjungeret. *Abu'lmeali Sa'd Ben Ali Werrac Khatiri*, qui anno 568 (inc. 23. Aug. 1172) obiit, de eadem re scripsit. Ex tricesimo sexto consessuum *Haririanorum*, *Meletiyet* inscripto et huc optime referendo, ut rem exemplo explanemus, versus hos depromamus:

O tu, qui excellis sagacitate; qui in eruditione ex ingenii ignitabulo scintillas excutis,  
Quid respondet his verbis meis: Fames adjuta cibo?

Item :

10

O tu, qui eruditione praestas, et quem nullum dedecus contaminavit,  
Quid respondet his verbis aenigmaticis: Dorsum, quod percussit oculus?

فطريق معرفة المماثلة فيه أن ننظر فيه جوع امدّ بزاد فتقابله بطوامير لان طوى مثل  
للجوع في المعنى ومير مثل امدّ بزاد لان المير الامداد بالزاد وكذلك تقابل ظهر اصابته عين  
بقولك مطاعين فتجد المطا الظهر وعين الرجل اصيب بالعين فاذا تركب الالفاظ بغير تقسيم  
يظهر لك معنى آخر وهو ان الطوامير الكتب والواحد طومار والمطاعين جمع مطعان وهو  
كثير الطعن وعليه فقس

5

1.4 الاحاديث الثمانية الغالب عليها الثمانية العالية للشيخ تاج الدين علي بن انجب  
الخازن البغدادي المتوفى سنة 674 1.7 الاحاديث الحسان في فضل الطيلسان للشيخ جلال  
الدين عبد الرحمن بن ابى بكر السيوطى المتوفى سنة 911 ألفها جواباً عن تعريض شخص  
بعد المناقشة معه في مجلس الغورى لطفى لسانه عن طيلسان 1.8 الاحاديث الضعيفة  
مجلدات للشيخ مجد الدين ابى طاهر محمد بن يعقوب الفيروزابادي الشيرازى المتوفى 10

Ut rationem paronomasiae, quae his verbis inest, cognoscas, animadvertendum tibi est: Verba „*Juon umidda bizádin* (fames adjuta cibo)“ comparanda sunt cum voce *Tewamír*; *Tewa* enim idem significat quod *juon* (fames) et *mír* simile quod *umidda bizádin* (adjuta cibo); *mír* enim significat *imdad bilzádin* (adjuvare cibo). Eodem modo verba „*Tzahron asábat'ho ainon* (dorsum quod percussit oculus)“ cum voce *Metain* comparanda sunt; *Metan* enim idem significat quod *tzahron* (dorsum) et *inon* virum, quem oculus malignus laesit. Quando haec verba uno tenore scribis, alius tibi sensus occurret; *Tewamír* enim, a singulari *tumár*, volumina significat, et *metain* a singulari *mit'án* eum, qui multos hostes hasta confodit. Et ex hoc cetera judicanda sunt.